COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC-RIO
(MOBI-Rio)

AVISO DE ESCLARECIMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 0806/2022

O Pregoeiro torna público a solicitação de esclarecimento quanto ao Edital
supra e as respectivas respostas.

Empresa “A”

Pergunta 1: “Em relação ao pregão eletrônico acima, quando o edital pede o
que segue abaixo:

13.3 - As licitantes deverão, no momento da apresentação da proposta de
preços e como condição de aceitabilidade destas, apresentar:
a) Documento que demonstre a adequação dos produtos às normas da
Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT); ou
b) Certificação da qualidade do produto por instituição credenciada pelo
Sistema Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial
(Sinmetro).
No caso, para o item 2 - Café qual a exigência que será solicitada, visto que
essas normas não cabe para esse produto.
Aproveitando, solicito informar o valor estimado para aquisição do item”.

Resposta 1: “Em que pese ser intempestivo o pedido de esclarecimentos,
informamos que se trata de redação padrão, aplicável quando for o caso.
Para o item questionado, não se aplica.

Quanto ao valor estimado, trata-se de certame com valor sigiloso, na
forma da Lei Federal n.º 13.303/2016, Decreto Rio n.º 44.698/2018 e
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da MOBI-Rio, conforme
igualmente indicado no instrumento convocatório”.